Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 14.01. 2019 года по 28.02. 2019 года

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 29.03.2019 №3)
1. 
Результаты проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2016-2018 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы» Государственной программы «Развитие туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2020 годы»

Основание для проведения проверки: Решение Коллегии КЧП КЧР, статья 12 Закона КЧР от 15.11.2011г. №59-РЗ «О контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики»  

Цель проверки: проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования в 2016-2018 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы» Государственной программы «Развитие туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2020 годы». 

Сроки проведения проверки: с 23.01.2019 года по 28.02.2019 года. 
Основные выводы:
1. В 2016 году на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состояло 4785 молодых семей. 

На финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы,  в соответствии с Соглашением №05-229/С, предусмотрены средства в размере  363 353, 86 тыс.рублей, в том числе:

- 163 509,06 тыс.рублей – объем финансирования за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета;

- 25 000,0 тыс.рублей – объем финансирования за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики;

- 174 844,8 тыс.рублей - объем финансирования за счет средств бюджетов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики.
Кассовый расход по состоянию на 01.01.2017 г., согласно Соглашению №05-229/С, заявок на кассовый расход и платежных поручений осуществлен Министерством туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики на общую сумму 169 803,4 тыс. рублей, в том числе:

- за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета на общую сумму 163 509,1 тыс.рублей; 

- за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики на сумму 25392,0 тыс. рублей (из них выделено средств по соглашению 2016 года 0,00 рублей; на оплату кредиторской задолженности 25392,0 тыс. рублей);

- за счет средств бюджетов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на общую сумму 6 294, 3 тыс.рублей.

Несмотря на то, что из республиканского бюджета и бюджетов муниципальных образований не в полном объеме обеспечено финансовое обеспечение программы, в целом  реализация подпрограммы в 2016 году позволила обеспечить жильем 268 молодых семей, что превышает плановые показатели на 28,2% (59 семей).        

Согласно данным отчета об использовании средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов, выделенных на предоставление социальных выплат молодым семьям в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, государственных программ субъекта Российской Федерации и муниципальных программ по обеспечению жильем молодых семей (нарастающим итогом), а также о достижении значений показателей результативности использования субсидий (за IV квартал 2016 г.), направленного  Министерством туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, показатель результативности предоставления субсидии, указанный в приложении 2.1 к Соглашению №05-229/С - достигнут.
1. В 2017 году на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состояло 4987 молодых семей. 
По состоянию на 01.01.2018 года профинансировано и освоено 392016,0 тыс. рублей из федерального бюджета и 49144,9 тыс. рублей из бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

Кассовый расход за счет средств федерального бюджета на реализацию Подпрограммы составил 392016,0 тыс. рублей – 100% от годовых бюджетных назначений, за счет средств республиканского бюджета 49144,9 тыс. рублей – 100 % от годовых бюджетных назначений. 

На улучшение жилищных условий сертификаты получила 461 семья, что на 42 сертификата больше планового показателя 2017 года, а также в сравнении с предыдущим 2016 годом (200 сертификатов) показатель превышен на 72,0%.
Данный факт свидетельствует о динамике роста количества участников подпрограммы и является показателем эффективной работы подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» в Карачаево-Черкесской Республике в целом.
2. В 2018 году (по состоянию на 01.01.2019 года) в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит 5164 молодых семей. 

Из средств федерального бюджета бюджету Карачаево-Черкесской Республики было выделено 490629,3 тыс. рублей, софинансирование за счет средств республиканского бюджета составило 25 822,6 тыс. рублей.   Кассовый расход за счет средств федерального бюджета на реализацию Подпрограммы составил 490629,3 тыс. рублей – 100% от годовых бюджетных назначений, за счет средств республиканского бюджета 25822,6 тыс. рублей – 100 % от годовых бюджетных назначений. Общая сумма социальной выплаты составила 516451,9 тыс. рублей. Процент от общего количества выданных свидетельств составил 100%.
Количество молодых семей улучшивших жилищные условия в 2018 году составило 567 семей при плановом значении 480 молодых семей (выполнение целевого показателя результативности –118,1%).

3. В соответствии с Паспортом подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы» соисполнителем подпрограммы является КЧР КП «Дирекция капитального строительства». Между Министерством туризма, курортов и молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики и КЧР КП «Дирекция капитального строительства» заключено Соглашение от 19.05.2017 года № 13 о взаимодействии. В соответствии с п.2.2 Соглашения работа по формированию списка молодых семей-участников Подпрограммы осуществляется в КЧР КП «Дирекция капитального строительства». 

4. В очередность выдачи сертификатов вносились изменения, которые обусловлены, в том числе и изменением статуса молодых семей на многодетную, которым предоставляется приоритетное право. Также изменения в список вносились на основании отказа от участия в программе и непредставления полного пакета необходимых документов. В ходе выборочной проверки документов поданных молодой семьей-участником Подпрограммы нарушений не установлено.

5. В ходе проведенной проверки нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Предложения:

       1. Направить данные Отчет Заместителю Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующему блок по вопросам культуры, спорта и молодежной политики.

       2. Материалы проверки направить в текущий архив КСП КЧР.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики ______________ Х.Х. Кидралиев




___________________________________________________________________

2.

     Результаты проверки законности и результативности
 (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах Республиканскому государственному казенному общеобразовательному учреждению «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида»
Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2019 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 27.12.2017 г. №14 (в действующей редакции), Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от 26.12.2018 года №348, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.01.2019 года № 3-Р и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.02.2019 года №7-Р.

Цель проверки: установление законности и результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2017-2018 годах Республиканскому государственному казенному общеобразовательному учреждению «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида».

Перечень проверенных объектов: Республиканское государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида» (официальное сокращенное наименование Учреждения РГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида»).

Сроки проведения проверки: с 14 января 2019 года по 25 февраля 2019 года. 

Основные выводы:

1. В ходе изучения основных законодательных, нормативных правовых актов и документов, определяющих деятельность Учреждения, установлен факт несоответствия Устава Учреждения Федеральному закону №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части классификации видов основных образовательных программ.

2. При проверке среднемесячной заработной платы директора Учреждения за 2017 год, установлено нарушение требований, предусмотренных пунктом 3.11 Примерного Положения, о недопустимости превышения среднемесячной начисленной заработной платы основного персонала более чем в 2 раза. Превышение составило 2,3 раза.

За 2018 год оплата труда директора не превышает среднемесячную начисленную заработную плату основного персонала более чем в 2 раза, нарушений не установлено.

3. В проверяемом периоде Учреждением приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы педагогических работников общего образования и медицинских работников всех категорий.

4. В нарушение пункта 5.10 примерного Положения по оплате труда работников Учреждения, Учреждением произведены премиальные выплаты работникам без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 431,6 тыс. рублей. 

5. В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ, пунктов 4.7, 4.8, 4.9 Примерного Положения, Положения по оплате труда работников Учреждения в приказах о расширении зон обслуживания отсутствует информация о конкретных видах и объемах выполнения дополнительной работы, что не позволяет оценить эффективность использованных средств в сумме 1581,86 тыс. рублей.

6. В проверяемом периоде произведены необоснованные выплаты в размере 476,64 тыс. рублей за сложность и напряженность труда, не предусмотренные Примерным Положением и Положением по оплате труда работников Учреждения.

7. В проверяемом периоде Учреждением неправомерно произведены доплаты за ненормированный рабочий день медицинской сестре, повару, шеф-повару в сумме 163,55 тыс. рублей, непредусмотренные Примерным Положением и Положением по оплате труда работников Учреждения.

8. В ходе проверки выявлена кредиторская задолженность с просроченным сроком исковой давности в размере 125,77 тыс. рублей.

9. В нарушение пункта 6.3. Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» выдача наличных денег работнику в под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Учреждения, осуществлялась без письменного заявления подотчетного лица. 

10. По денежным средствам, выданным в подотчет, составлялись авансовые отчеты с приложением оправдательных документов подтверждающих целевое использование средств, при этом,  авансовые отчеты предъявлялись главному бухгалтеру с нарушением установленных сроков.

11. В проверяемом периоде добровольных взносов и пожертвований от физических и или юридических лиц в Учреждение не поступало. Работа в части формирования и привлечения финансовых средств, в рамках добровольных взносов и пожертвований от физических и юридических лиц, в проверяемом периоде, Учреждением не проводилась.   

12. Проверкой соблюдения требований, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлены нарушения в части своевременности размещения планов и планов графиков закупок на 2017 год в единой информационной системе. В связи с истечением сроков, информация по указанному нарушению в УФАС по КЧР не направляется. 

13. В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в организации разработаны и утверждены планы мероприятий по противодействию коррупции на 2017 - 2018 годы, которые включают в себя по 19 мероприятий, исполненных в полном объеме. Не смотря на это, в результате проведенного выборочного, сопоставительного анализа отклонений закупочных цен от среднерыночного уровня цен на основные виды продукции, закупаемой для нужд Учреждения, установлены факты заключения договоров на поставку продуктов питания по завышенным ценам.

Предложения по результатам проверки:

1. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить Представление в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики;                                  

3. Направить Представление в РГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 1 вида». 

4. Направить информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики в составе общего письма по соблюдению кратности размера оплаты труда руководителя и основного персонала в 2017- 2018 годах.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики 
                          
Х.Х. Кидралиев

_____________________________________________________________________
